
1. Hesiodia montana (L.) DUMORT.—hojník
chlumní Tab. 91/3

Hesiodia montana (L.) DUMORľ.FI. Belg. 44, 1827.—
Syn.: Sideritis montana L Sp. PI. 575, 1753.—Hesiodia bi-
color MOENCHMeth. P]. 392, 1794,nom. illeg. —Burgsdorfia
montana (L.) REICHENB.FI. Germ. Exs. 327, 1831. Sideritis
montana var. comosa ROCHEL ex BENTHAM in DC. Prodr.

12:446, 1848. S. comosa (BENTHAM)STANKOVin STANKOV
etTALIEVopred. Visš.Rast.Evrop.CastiSSSR861, 1949.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 556. —
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1518. —Extra fines: Do-
MINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no 62.—FI. Olten. Exs.,
no 718. -FI. Ronu Exs., no 1320. -Gerb. FI. SSSR, no 4839.
—Herb. FI. Reipubl. Sov.Ucr., no 177.—Herb. FI. Ross.,no
525.—Pl. Hercegov. Exs., no 128.—SCHULTZHerb. Norm., no

Jednoleté, 15—30cm vys. byliny. Hlavní ko-
řen až 2 mm tlustý, kůlový, hnědý, obvykle s vel-
kým množstvím dále se větvících kořenů po-
stranních. Lodyha přímá, nejčastěji od báze vět-
vená ve větší počet vystoupavých větví, vzácněji
lodyha nevětvená; lodyhy vesměs hustě šikmo
vzhůru až odstále bělavě vlnatě chlupaté. Listy
přisedlé nebo nejdolejší jen velmi krátce řapíka-
té, podlouhlé, podlouhle kopinaté nebo obkopi-
naté, 10—30mm dl., 3—10mm Šir., na bázi klíno-
vité, špičaté, celokrajné nebojen při vrcholu drob-
nězubaté, matně zelené, hustě (zejména na spodní
straně) přitiskle vlnatě chlupaté. Lichopřesleny
6květé, hustě nahloučené, skládající lichoklas za-
bírající obvykle přes 1/2 délky lodyhy; listeny lis-
tům podobné, znenáhla vzhůru sezmenšující, při-
sedlé, podlouhlé až úzce vejčité, na bázi zaokrou-
hlené, špičaté, celokrajné, hustě přitiskle vlnaté;
květy přisedlé nebo kratičce (do 1mm) stopkaté.
Kalich ca do 1/3 členěný, úzce zvonkovitý, 6—10
mm dl., 10žilný, kališní trubka dl. odstále vlnatá,
zejména v hor. části s vyniklou žilnatinou, kališ-
ní cípy kopinaté, ostře špičaté, s vyniklou stř. žil-
kou protaženou v 1—2mm dl. osinku, včetně osin-
ky kratičce chlupaté, všechny tvarem stejné, 3hor-
ní však oddělené mělčími zářezy avytvářející hor.
pysk; koruna kratší nebo nanejvýš zdéli kalicha,
velmi krátce pyskatá, korunní trubka žlutá, ca 3
mm dl., v hor. části krátce chlupatá, horní pysk
1 ,5 mm dl., červenohnědý, téměř celokrajný,

7. Melittis L. —medovník *)

přímý, oboustranně kratičce chlupatý, dol. pysk
31aločný, 1,5—2,5mm dl., žlutý nebo červeno-
hnědě lemovaný, dolů skloněný, velmi kratičce
chlupatý nebo olysalý, při odkvětu celá koruna
tmavohnědá až černající; nitky tyčinek 1—2mm
dl., chlupaté. Tvrdky ve vytrvávajícím, ostnitém
apichlavémkalichu, 1,3—1,7mm dl., 3hranné,še-
dohnědé,nauťatémvrcholu bradavčité,jinak hlad-
ké. VI-IX. Tf.

2n = 16, 32 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunnékameni-

té stráně, rozvolněné travinné stepi, okraje vinic,
úhory, suchémeze.Vápnomilný druh rostoucí na
sprašových hlinitopísčitých, suchých, živinami
bohatých půdách. Fytocenologicky nevyhraněný
druh, rostoucí ve společenstvech travinné vege-
tace náležející do svazu Festucion valesiacae,
v teplomilných plevelových společenstvech sva-
zu Caucalidion lappulae, řidčeji v různých dal-
ších synantropníchspolečenstvech.

Rozšíření v CR: Původníve sprašových
oblastech j. Moravy, kde zasahoval dříve až ke
Znojmu, Brnu a Kyjovu; těžiště výskytu měl v Ji-
homoravské pahorkatině, kde se vzácně vyskytu-
je doposud.Do Čechpříležitostnězavlékán,ze-
jména na železniční náspy, vesměs však krátko-
době. Nejčastěji v kolinnĺm, řidčeji v planárním
stupni (max.: Brno, Hády, ca 400 m). Kriticky
ohroženýdruh.A-Mapy: ŠMARDAXM1963:222
(Morava).

Původní výskyt: Panon. T: 16.Znoj.-brn. pah. (více Io-
kalit, t), 17.Mikul. pah.(Sedlec, Liščí vrch; více lokalit, Ť),
18.Jihomor. úv. (Lidéřovice, násep,Ť), 20. Jihomor. pah. (dnes
pouze v Okolí Pouzdřan;více lokalit zejménav 20b. Bučov.
pah., t)•

Druhotnýkrátkodobývýskyt:T: 8.Čes.kras(Praha:Hlu-
bočepy,Chuchle,Dvorce),I l. Stř.POL(Celákovice,železnič-
ní násep), 12.Dol. Pojiz. (Jizerní Vtelno, železniční násep),
15a.Jaroměř.Pol. (Opočno,Očelice, železničnínáspy).—M:
84a. Podbesk.pah.(Třinec, rudiště).

Celkové rozšíření: Původní vestř. a v. Středozemí od

jv. Franciea s. Itálie přescelý Balkánskýpoloostrov s výjim-
kouj. ŘeckapooblastikolemCernéhoaKaspickéhomoře—
Ukrajina,Kavkaz,Turecko.s.Írán,Afghánistán.Severníhra-
nice vestř. Evropě dosahujenaj. Moravě aj. Slovensku.Za-
vlečen na Pyrenejském poloostrově, v chladnější stř. Evropě,
na severpoStavangerv Norsku.—Mapy:GAJEWSKIPt.Polon.
5:111, 1937(neúplná,jen stř. a v. částareálu).

Melittis LINNAEUSsp. Pl. 597, 1753.- syn.: MelissophyllumHILL Brit. Herb.367, 1756.-Melissophyllon ADANS.Fam.
Pl. 2:189, 1763.

Lit.: KLOKOVM. V. (1957): Konspekt roda Melittis L. Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 18:183-217. -
SOóR. et BORSOSO. (1962): Die Melittis-Arten und Formen der ungarischenund karpatischenFlora. Acta Bot. Acad. Sci.
Hung. 8:205—212.—BALLP.W. (1971): The genusMelittis in Europe. J. Linn. Soc.-Bot. 64:69—71.—CHRTEKJ. jun. (1999):
Rozšířenímedovníkumeduňkolistého(Melittis melissophyllumL.) v Ceskérepublice.Muzeuma Současnost,ser. natur.,
13:119-139.

*) Zpracoval J, Chrtek jun.

Hesiodia / Melittis 579

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vytrvalé, slabě medově vonící byliny s tlustým oddenkem. Lodyhy přímé, většinou nevětvené,
4hranné, odstále chlupaté, někdy s vtroušenými kratšími žláznatými chlupy, listnaté. Listy řapíkaté,
dolní menšínežvýše postavené,čepelvejčitá, šir. vejčitá, eliptická nebošir- kopinatá, řapík žlábkovitý.
Lichopřesleny navzájemoddálené,listeny listům podobné,květy krátce stopkaté.Kalich šir. zvonko-
vitý, dvoupyský; koruna dvoupyská, nápadně velká, celá bílá nebo s růžovým stř. lalokem dol. pysku;
tyčinky 4, dvoumocné, 2 přední delší než 2 zadní; podsemeníkový žláznatý val 41aločný s předním
lalokem nejdelším,zadní lalok nejkratší,okraje laloků celistvé,bliznová ramenastejnědlouhá.Tvrdky
3bocevejcovité. —V širokémpojetí jediný druh s evropskýmareálem.—Entomogam.

1. Melittis melissophyllum L. —medovník me-
duňkolistý Tab. 93/3

Melittis melissophyllum LINNAEUSsp. Pl. 597, 1753. -
Syn.: Melittis grandiflora SMITHFI. Brit. 2:644, 1800. —
Melissa sylvestris LAM. FI. Franc. 2:401, 1779, nom. illeg. —
Melittis carpatica KLOKOVBot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad.
Nauk SSSR 18:213, 1957. M. subcordata KLOKOV Bot.
Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad Nauk SSSR 18:202, 1957.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 263. —
PETRÁKFI. Bohem. Morav. Exs., no 667. —TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1153.—Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
3297. -FI. Lusit. Exs., no m - HAYEK FI. Stir. Exs., no 560.

Lodyha přímá, 20—60cm vys., většinou ne-
větvená, odstále chlupatá. Listy řapíkaté, čepel
vejčitá, šir. vejčitá, vejčitě eliptická až eliptická,
u stř. listů cm dl., 2,5-7,0 cm šir.,
navrcholu tupě špičatá ažšpičatá, nabázi uťatáaž
mírně srdčitá (dol. listy), zaokrouhlená (stř. listy)
nebo šir. klínovitá (hor. listy), na okraji vroubko-
vaně pilovitá až pilovitá, na líci a na rubu na žil-
kách krátce měkce chlupatá, tmavě zelená, na ru-
bu světlejší s nápadně vyniklou žilnatinou; řapík
(1,0—)1,5—2,5cm dl., žlábkovitý, odstále chlupa-
tý. Lichopřesleny 2—6květé,listeny listům podob-
né, květy stopkaté, květní stopky 0,4—0,7(—1,O)cm
dl. Kalich dvoupyský, 1 cm dl., světle zele-
ný, s krátkými, 0,4—0,6mm dl. chlupy a 0,1—0,2
mm dl. žláznatými chlupy, v dol. části navíc ob-
vykle s delšími, až 2,5 mm dl. odstávající chlupy,
cípy hor. pysku 2—3,téměř zcela srostlé, cípy dol.
pysku obvykle 2, šir. trojúhelníkovité, špičaté; ko-
mna dvoupyská, 3,8-4,6 cm dl., na vnější straně
kratičce žláznatěchlupatá s vtroušenými nežláz-
natými chlupy, korunní trubka 2,5—3,0cm dl., bí-
lá nebo růžově naběhlá, v ústí s růžovou kresbou,
z kalicha vyčnívající, hor. pysk okrouhlý, přilbo-
Vitě vyklenutý, vpředu zaokrouhlený, bílý, dol.
pysk 31aločný, stř. lalok největší, ± okrouhlý, na
okraji nepravidelně jemně vykrajovaný, růžový,
postranní laloky celokrajné; nitky tyčinek kratič-
ce žláznatě i nežláznatě chlupaté; čnělka lysá.
Tvrdky 4—5mm dl., roztr- chlupaté, tmavě šedé.
V-VII. Hkf.

Poznámka: KLOKOV(1957) rozlišil na základě tvaru
a velikosti listů, odění kalichů, velikosti tvrdek a několika dal-
ších znaků v rámci původního Jinnéovskéhodruhu 9 druhů,
řazených do 3 sérií. Z nich z našehoúzemí uvádí Melittis

580 Melittis

subcordata KLOKOV,M. grandiflora SMITH(ve skutečnosti M.
grandiflora sensuKLOKOVnon SMITH)a M. carpatica
KOV,všechny patřící do ser.Grandiflorae KLOKOV.Soô a BOR-
sos (1962) uvádëjí Klokovovy druhy ze ser. Grandiflorae
v ranku varietaupozorňujínaČasténálezypřechodnýchtypů.
BALL(1971) již rozlišuje v rámci linnéovskéhodruhuM. me-
lissophyllum pouze 3 subspecie, totožné s Klokovovými sé-
riemi —subsp. melissophyllum, subsp.carpatica (KLOKOV)
BALL a subsp. albida (GUSS.)BALL. Toto pojetí je přijímáno
i ve většině dalších zpracování tohoto rodu v různých územích
střední Evropy. Celá problematika vyžaduje další podrobné
studium. Klokovovo pojetí samostatnýchdruhůje zcelajistě
neoprávněné, vzhledem k velké vnitro- i mezipopulačnĺ varia-
bilitě i nezcelajasným geografickýmvztahům nelzepovažo-
vat ani koncept Balla za konečný.

Variabilita: Na našemúzemí variabilní předevšímve
tvaru a velikosti listů, charakteru okraje listů a výšce rostlin;
poměrněmalá variabilita je v délcea hustotěodění do). části
kalicha. V populacíchze suššíchoblastí termofytika (přede-
všímČeskýkras,Českéstředohoří,j. Morava)převládajíniž-
ŠÍ rostliny (častojen 20—45cm vys.) s vejčitými až šir. vej-
Čitými, kratšími (ca 7—9cm dl.), na bázi uťatými, na vrcholu
tupě špičatými, tupými až zaokrouhlenými, na okraji vroub-
kovanými až tupěpilovitými stř. lodyžními listy odpovídající
zhruba Klokovovým pojetím Melittis subcordata a M. gran-
diflora. V chladnějšícha vlhčích územích, předevšímv kar-
patské oblasti Moravy jsou častější vyšší rostliny (až 65 cm
vys.) s podlouhle vejčitými aželiptickými, delšími (9,0—12,5
cm dl.), na bázi šir. klínovitými, na vrcholu zašpičatělými, na
Okraji pilovitými stř. lodyžními listy shodnésnadsM. melisso-
phyllum subsp.carpatica. Rostliny odpovídající nominátnímu
typu nebyly u nászjištěny. Celá problematika vyžaduje další
podrobnéstudium.

Ekologie a cenologie: Dubohabřiny,tep-
lomilné doubravy, květnaté bučiny, paseky, křovi-
naté stráně, suťové habrové javořiny; na půdách
čerstvě vlhkých až vysýchavých, hlubších, těž-
ších, hlinitých, živinami bohatých, humóznějších,
zásaditých (Častovápnitých) až slabě kyselých. Je
zastoupen ve společenstvech svazu Carpinion, řá-
du Quercetalia pubescenti-petraeae a svazů Fa-
gion (téměř výhradněv asociaci lilio platyphylli-
-Fagetum KLIKA 1939) a Tili0-Acerion (v asocia-
ci Aceri-Carpinetum KLIKA 1941).

Rozšíření v CR: Roztroušeně až vzácně
v lesnatých oblastech termofytika a Karpatského
mezofytika,vzácněi v některýchoblastechCes-
kéhomezofytika.V Čecháchje těžištěrozšíření
v zalesněnýchčástechČeskéhostředohoří,vCes-
kém krasu, Džbánu a přilehlé části Křivoklátska

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


av pahorkatinách lemujících polabskou nížinu; na
Moravě nejvíce v Bílých Karpatech, Jihomorav-
ské pahorkatině a v lesích Milovicko-valtické
pahorkatiny, na sever zasahuje do Mladečského
krasu a na vápencové ostrůvky u Vítošova, na se-
verovýchod poúpatí Javorníků uValašskýchKlo-
bouk, Zlínské vrchy a nižší polohy Hostýnských
vrchů. Lokality u Krnova a Matějovic souvisejí
s rozšířenímv polskémSlezsku.Odplanárníhodo
submontánního stupně(max.: Bílé Karpaty, Ne-
dašov,horaKaňúr,650m). A—Mapy:ŠMARDA
XM 1963:map.160(Morava); SLAVIKin Květena
ČR 6:44, 2000.

T: I. Doup.pah.(Kadaň,vrchÚhošť),2b.Podboř.kotl.
(velmi vz.), 3. Podkruš. pán. (vz.), 4a. Loun. střed. (Bílina;
Staré),4b.Lab.střed.(roztr.),4c.Úštěc.kotl. (Zahořany,Ho-
lý vrch; Třebutičky, vrch Skalky), 6. Džbán (roztr.), 7a. Li-
boch.tab.(Peruc,Zlatávyhlídka;Libochovice,Šebín;Vrbka,
Holý vrch),8.Čes.kras(často),9. Dol. Povlt. (OdolenaVo-
da), iOa. Jenšt. tab. (Líbeznice, vrch Beckov), IOb.Praž. kotl.
(Praha-Modřany), I I. Stř. pol. (Poříčany, lit.; lesy mezi Vel-
kým Osekem a Sány), 12. Dol. Pojiz. (velmi vz.), 13. Rožď.
pah,(roztr.), 14.Cidl. pán.(roztr.), 15.Vých. Pol. (roztr.), 16.
Znoj.-brn. pah. (roztr.), 17b.Pavl. kop. (roztr.), 17c.Milov.-
valt. pah. (Milovický les, často; Valtice, Rajsna a Kačišdorf-
ský háj), 19. B. Karp. step. (roztr.), 20. Jihomor. pah. (často),
21a. Han. pah. (vz.), 21b. Hornomor. úv. (Grygov, les Krá-
lovství). —M: 25. Krušn. podh. (Jindřišská, kóta „Na skal-
ce"), 30a.Jesen.ploš. (Jesenice,údolí Lučního potoka), 31a.
Plz. pah. vl. (Robčice, vrch Vysoká; Dolní Lukavice, vrch
Zlín; Starý Plzenec, vrch Radyně; Březina), 32. Křivokl.

8. Phlomis L. —sápa *)

(roztr.), 34. Plán. hřeb. (Louňová), 35a. Holoubk. Podbrd, (Ro-
kycany,vrchŽďár; Kornatice), 35b.Hořov. kotl. (Lochovice),
35c. Příbr. Podbrd.(Lochovice, vrch Ostrý; Jince;Hluboš, t;
lesy uobceHáje—„Svatoivansképolesí”, Ť), 37b.Suš.-horaž.
váp. (Horažďovice,vrch Prácheň—MALOCHRostl.Útvary
Společn.Sušic.Okr. 89, 1936,lokalita nebylapozději ověře-
na),38.Bud. pán.(Putim, lesHůrky; Protivín, lesHájek), 40a.
Pís.-hlub. hřeb. (vz.), 41. Stř. Povit. (vz.), 44. Mileš. střed.
(roztr.), 45a.Loveč. střed.(roztr.), 51. Polom.hory (Bukovec;
Osinaličky; Vidim; Tupadly; Strážnice;Mšeno),52. Ral.-bez„
tab.(Bezděz,lit.), 55e.Mark. pah.(Libáň; Češov),56b.Jil.
Podkrk. (mezi Lomnicí nad Popelkou, Peklovsí a Kyjemi),
57a.Bělohr.(vz. naHořickém chlumu), 60.Orl. opuky (roztr.),
61a. Křivina (Přepychy, les Dřízdná), 61b. Týnišť. úv. (lesy
meziTřebechovicemipod OrebemaTýništěmnadOrlicí; Ra-
šovice, vrch Chlum), 61c. Chvojen. ploš. (Darebnice; Cho-
ceň;Albrechtice),62.Litomyš.pán.(roztr.),63a.Zamb.(Žam-
berk,lit.), 631.M. Haná(Sudice;KníniceuBoskovic),64.ŘÍ-
čan.ploš. (ÚjezdnadLesy,Klánovickýles;Mnichovice;
Štiřĺn; Prosečnice;Krhanice,Hornopožárskélesy),65. Kut-
noh.pah.(Lhůta),68.Mor. podh.Vysoč.(roztr.),69a.Želez-
noh.podh. (vz.), 70. Mor. kras (roztr.), 71a. Bouz. pah. (vz.),
7 lb. Drah. ploš. (velmi vz.), 71c. Drah. podh. (vz.), 72. Zá-
bř.-unič. úv. (Loštice —Zábřeh), 73b. Hanuš. vrch. (Vítošov),
74. Slez. pah. (Matějovice; Krnov), 75. Jes. podh. (Moravský
Beroun;Potštát;Šternberk),76.Mor. brána(vz.),77.Středo-
mor. Karp. (roztr., v 77c. vz.), 78. B. Karp. les. (roztr.), 79.
Zlín. vrchy (roztr.), 81.Host. vrchy (vz. v j. Části),82. Javorn.
(vz. v okolí Brumova a Valašských Klobouk).

Celkové rozšíření: Západní,stř.aj. Evropa,nazápad
pos.PortugalskoaŠpanělsko,naseverpoj.Anglii,s.Němec-
ko a Polsko, na východ zasahujeaždo Litvy a k řeceDněstr,
chybí v j. Španělsku,naBaleárskýchostrovechanaSardinii.
Mapy: MEUSELet a). 1978:373.

Phiomis LINNAEUSsp. Pl. 584, 1753.- syn.: PhiomoidesMOENCHMeth. Pl. 403, 1794.- PhiomidopsisLINK
489, 1829.- Phiomitis (REICHENB.)SPENNERin T. NFFSGen. FI. Gem. 2, trib. 7, no 43, 1843.

Vytrvalé byliny nebo polokeře. Listy řapíkaté, čepel vejčitá, podlouhle vejčitá, vejčitě kopinatá,
trojúhelníkovitá nebo čárkovitá. Lichopřesleny husté,navzájemoddálené.Kalich ± pravidelný, trub-
kovitý nebo trubkovitě zvonkovitý, s 10 vyniklými žilkami, kališní cípy obvykle krátké, okrouhlé,
s nasazenoutuhou osinkou; koruna dvoupyská, světlerůžová, fialově růžovánebožlutá, hor. pysk vy-
klenutý, na okraji a zčásti i uvnitř různě hustě chlupatý rovnými vícebuněčnými chlupy, dol. pysk
31aločný; tyčinky 4, přední 2 delší; bliznová ramena nestejně dlouhá. Tvrdky dl. úzce jehlanovité,
3boké, na vrcholu tupé nebo uťaté.—Asi 100 druhů ve Středozemí, stř. a v. Evropě, v Asii na východ
do Číny.—Entomogam.

1. Phlomis tuberosa L. —sápahlíznatá Tab. 94/1
Phiomis LINNAEUSsp. Pl. 586, 1753.- syn.:

Phlomoides tuberosa (L.) MOENCHMeth. PI. 404, 1794. —
Phiomidopsis tuberosa (L.) LINKHandb. 489, 1829.- Phio-
mitis tuberosa (L.) SPENNERin T. NEESGen. FI. Germ. 2, trib.
7, no 43, 1843.

Exsikáty: Extra fines: CALLIERIterTaur. Tert., no 708.
- Herb. FI. SSSR, no KARO PJ. Dahur., no 172. -
SCHULTZHerb. Norm., ser. n., no 890.

Vytrvalé byliny s válcovitým oddenkem
a dlouhými provazovitými kořeny s kulovitými

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

hlízkami. Lodyha přímá, 60—150cm vys., jedno-
duchá nebo v hor. části řídce větvená, tupě 4hran-
ná, lysá, často nachově červená až červenohnědá.
Listy přízemní růžicedl. řapíkaté,čepelvejčitě ko-
pinatá až podlouhle vejčitá, 8—20(—25)cm dl.,

cm šir., tupě špičatá, na bázi srdčitá, na
okraji hrubě vroubkovaná, na líci roztr. chlupatá
krátkými jednoduchými chlupy až ± lysá, na ru-
bu± plstnatáhvězdovitými chlupy, řapík až30cm
dl.; lodyžní listy s čepelí vejčitě kopinatou až

Melittis / Phlomis 581

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.93: I Marrubium vulgare, la— květ, lb —kalich za plodu, Ic —odění kalicha.—2M. peregrinum, 2a—dolní list, 2b —
květ, 2c —kalich, 2d—odění kalicha.—3Melittis melissophyllum,3a—báze lodyhy, 3b —květ,

576 Marrubium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb
Ic

[TAB.93]S77Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

